



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preço para aquisição de pneus para maquinas e veículos e serviços de recapagem nas quantidades e especificações constante no termo de referência, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário	Valor Total de Referência
1	28	UN	PNEU NOVO 275/80 R 22.5, 16 LONAS, RADIAL, LISO, PISO MISTO, MÍNIMO 3250/3000 KG, ÍNDICE K, PROFUNDIDADE MÍNIMA 17 MM, DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES, SÍMBOLO DO INMETRO E DATA DE FABRICAÇÃO	R\$ 1.894,81	R\$53.054,68
2	70	UN	PNEU RADIAL 275/80 R 22,5, 16 LONAS, PARA PISO MISTO, BORRACHUDO, MÍNIMO 3250/3000 KG, ÍNDICE MINIMO K, PROFUNDIDADE MÍNIMA 20 MM, DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES, SÍMBOLO DO INMETRO.	R\$1.986,00	R\$139.020,00
3	4	UN	PNEU RADIAL 1000/20, 16 LONAS, PARA PISO MISTO, BORRACHUDO, MÍNIMO 3150/2800 KG, ÍNDICE MINIMO K, NÃO REMANUFATURADO, REMOLDADO, RECAUCHUTADO OU RECAPADO, PROFUNDIDADE MÍNIMA 20 MM, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES, SÍMBOLO DO INMETRO.	R\$2.706,00	R\$10.824,00
4	8	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO COM CÂMARA, BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, CARÇAÇA RADIAL, 1000X20, ÍNDICE MINIMO K, COM LONA DE AÇO, 16 LONAS, LISO, PARA PISO MISTO, COM SULCOS DE NO MINIMO 13,4 MM DE PROFUNDIDADE, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$1.768,34	R\$14.146,72
5	14	UN	PNEU NOVO 1400 X 24, 16 LONAS, CONVENCIONAL, BORRACHUDO, CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA 3600 KG, PROFUNDIDADE MÍNIMA 24 MM, PARA CARREGADEIRA CLARK MICHIGAN, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	R\$2.938,78	R\$41.142,92
6	8	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, 19.5 - 24 - 12 LONAS, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$2.726,33	R\$21.810,64
7	6	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, 12.5/80X18, 10 LONAS, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$1.700,50	R\$10.203,00
8	4	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO SEM CÂMARA, DIMENSÕES 225/75 R16, CAPACIDADE DE CARGA PARA 118R, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$754,00	R\$3.016,00
9	19	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO SEM CÂMARA, DIMENSÕES 225/65 R16, CAPACIDADE DE CARGA PARA 118R, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$581,99	R\$11.057,81
10	36	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO SEM CÂMARA, DIMENSÕES 215/75 R 17,5, BORRACHUDO, TIPO MISTO, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA	R\$572,22	R\$20.707,92



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

			RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.		
11	20	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO SEM CÂMARA, DIMENSÕES 215/75 R 17,5, LISO, TIPO MISTO, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$631,00	R\$12.620,00
12	5	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO SEM CÂMARA, DIMENSÕES 205/75 R 16, CAPACIDADE DE CARGA PARA 110R, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$569,95	R\$2.849,75
13	38	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO SEM CÂMARA, DIMENSÕES 205/60 R16, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$369,75	R\$14.050,50
14	16	UN	PNEU 10X16,5 NHS 10 LONAS CONVENCIONAL (DIAGONAL) PARA MINI CARREGADEIRA BOB CAT S 570, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	R\$893,29	R\$14.292,64
15	2	UN	PNEU AGRICOLA 23.1-30, TIPO ARROZEIRO (PD22) LONAS MATERIAL DE BANDA DE RODAGEM EM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, NÃO REMANUFATURADO, REMOLDADO, RECAUCHUTADO OU RECAPADO, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$5.963,17	R\$11.926,34
16	2	UN	PNEU 14.9/28, RADIAL, BANDA DE RODAGEM EM BORRACHA DE ALTA RESISTENCIA, LARGURA DA SEÇÃO 378 MM, BORRACHUDO, SEM CAMARA, COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO, ARO 28, NAO REMANUFATURADO, REMOLDADO, RECAUCHUTADO OU RECAPADO, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO	R\$2.867,19	R\$5.734,38
17	29	UN	PNEU RADIAL DE PASSEIO 175/65 R14, COM VELOCIDADE MÁXIMA 88T OU SUPERIOR A (190 KM/H), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES, SÍMBOLO DO INMETRO.	R\$295,97	R\$8.583,13
18	6	UN	PNEU 17.5 R25,5 L2, 16 LONAS, COM CAPACIDADE DE CARGA MINIMA DE 7.000 KG E PROFUNDIDADE DE ESCULTURA MINIMA DE 25,5 MM, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO O SÍMBOLO DO INMETRO.	R\$3.915,38	R\$23.492,28
19	5	UN	PNEU 165/70 R13, MATERIAL DE BANDA DE RODAGEM EM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO, REMOLDADO, RECAUCHUTADO OU RECAPADO, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO, PARA VEÍCULOS FIAT UNO	R\$347,63	R\$1.738,15
20	12	UN	PNEU NOVO 7.50 X 16 - 12 LONAS, CAPACIDADE DE CARGA PARA 121/120J, BORRACHUDO, PROFUNDIDADE MÍNIMA 18MM, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$734,02	R\$8.808,24
21	45	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO SEM CÂMARA, DIMENSÕES 175/70X13, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO, ÍNDICE DE VELOCIDADE 82S.	R\$395,80	R\$17.811,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

22	5	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO SEM CÂMARA, DIMENSÕES 185/65XR14, MATERIAL CARCAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO, ÍNDICE DE VELOCIDADE 82T.	R\$300,67	R\$1.503,35
23	10	UN	PNEU 12.4 X 24 R2, 12 LONAS MATERIAL DE BANDA DE RODAGEM EM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, NÃO REMANUFATURADO, REMOLDADO, RECAUCHUTADO OU RECAPADO, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO, PARA TRATOR VALMET OU SIMILAR.	R\$2.741,94	R\$27.419,40
24	12	UN	PNEU 18.4 X 30 R2, 12 LONAS MATERIAL DE BANDA DE RODAGEM EM BORRACHA DE ALTA RESISTENCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, NAO REMANUFATURADO, REMOLDADO, RECAUCHUTADO OU RECAPADO, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO, PARA TRATOR VALMET OU SIMILAR	R\$2.757,83	R\$33.093,96
25	10	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO SEM CÂMARA, DIMENSÕES 265/70 R16 ATX, CAPACIDADE DE CARGA PARA 118R, MATERIAL CARCAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO	R\$783,68	R\$7.836,80
26	2	UN	PNEU 23.1 X 26 16 LONAS, MATERIAL DE BANDA DE RODAGEM EM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, NÃO REMANUFATURADO, REMOLDADO, RECAUCHUTADO OU RECAPADO, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO, PARA ROLO COMPACTADOR.	R\$5.480,67	R\$10.961,34
27	2	UN	PNEU 12/16.5, TIPO DA ESTRURA CARCAÇA DIAGONAL, BORRACHUDO, BANDA DE RODAGEM EM BORRACHA DE ALTA RESISTENCIA, SEM CAMARA, COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO, NAO REMANUFATURADO, REMOLDADO, RECAUCHUTADO OU RECAPADO, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO	R\$1.598,67	R\$3.197,34
28	48	UN	RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 275 X 80 R22,5 BORRACHUDO, COM PROFUNDIDADE DE SULCO DE NO MÍNIMO 22 MM	R\$708,49	R\$34.007,52
29	6	UN	RECAPAGEM DE PNEU 17.5-25,5, G2/L2, 16 LONAS, SSG	R\$2.494,50	R\$14.967,00
30	4	UN	RECAPAGEM DE PNEU 12,5 X 80-18, SGG	R\$1.076,25	R\$4.305,00
31	8	UN	RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 1000 X 20 BORRACHUDO, COM PROFUNDIDADE DE SULCO DE NO MÍNIMO 22 MM.	R\$622,62	R\$4.980,96
32	2	UN	RECAPAGEM DE PNEU 19.5L - 24, BORRACHUDO SGG	R\$2.181,50	R\$4.363,00
33	2	UN	RECAPAGEM DE PNEU 12-16.5 SGL 10 LONAS, BORRACHUDO SGG	R\$883,17	R\$1.766,34
34	12	UN	RECAPAGEM DE PNEU ORIGINAL 10X16,5 NHS PARA BOB CAT, SGG	R\$673,77	R\$8.085,24
35	6	UN	RECAPAGEM DE PNEU AGRICOLA 12.4-24, TIPO ARROZEIRO (PD22)	R\$1.154,17	R\$6.925,02
36	6	UN	RECAPAGEM DE PNEU AGRICOLA 18.4-30, TIPO ARROZEIRO (PD22)	R\$2.774,17	R\$16.645,02
37	2	UN	RECAPAGEM DE PNEU AGRICOLA 14.9-28, TIPO ARROZEIRO (PD22)	R\$1.643,39	R\$3.286,78
38	2	UN	RECAPAGEM DE PNEU AGRICOLA 23.1-30, TIPO ARROZEIRO (PD22)	R\$4.202,18	R\$8.404,36
39	14	UN	RECAPAGEM DE PNEU 1400 X 24 BORRACHUDO SGG	R\$2.638,69	R\$36.941,66
40	2	UN	RECAPAGEM DE PNEU 23.1/26 PARA ROLO COMPACTADOR, PROFUNDIDADE MÍNIMA DESULCO 40 MM	R\$5.427,80	R\$10.855,60
41	14	UN	PNEU PARA VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO SEM CÂMARA, DIMENSÕES 195/55 R 15, 82S, MATERIAL CARCAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL, NÃO REMANUFATURADO (REMOLDADO, RECAUCHUTADO, RECAPADO), COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERA CONTER EM ALTO RELEVO O SIMBOLO DO INMETRO.	R\$496,50	R\$6.951,00
42	10	UN	PNEU NOVO 295/80 R22,5, BORRACHUDO, RADIAL, 16 LONAS,	R\$1.900,61	R\$19.006,10



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

			ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 152/148, DESENHO DA BANDA DE RODAGEM PRÓPRIO PARA RODAS DE TRAÇÃO E USO EM PISO MISTO, NAO REMANUFATURADO, REMOLDADO, RECAUCHUTADO OU RECAPADO, DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO SÍMBOLO DO INMETRO, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES APÓS A ENTREGA		
43	2	UN	PNEU NOVO 295/80 R22,5, RADIAL, 16 LONAS, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 152/148, DESENHO DA BANDA DE RODAGEM PRÓPRIO PARA RODAS DIRECIONAIS E USO EM PISO MISTO, NAO REMANUFATURADO, REMOLDADO, RECAUCHUTADO OU RECAPADO, DEVERÁ CONTER EM ALTO RELEVO SÍMBOLO DO INMETRO, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES APÓS A ENTREGA	R\$1.848,64	R\$3.697,28
TOTAL GERAL				R\$ 716.090,17	

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

1.3. Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho em conformidade com as normas da ABNT, NBR 5531, NBR 6087 E NBR 6088.

1.3.1. Em caso de divergência entre as descrições e especificações constantes do edital e do presente Termo de Referência, prevalecem estas últimas.

1.4. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

1.4.1. A licitante vencedora deverá apresentar, como forma de comprovação da garantia mencionada no subitem anterior, Certificado de Garantia do Fabricante ou documento similar.

1.4.2. No caso de apresentarem defeitos e, conseqüentemente serem substituídos, a garantia será contada a partir da nova data de entrega.

1.4.3. O ônus de correção de defeitos apresentados pelos materiais ou substituição dos mesmos, será suportado exclusivamente pela contratada.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades do Município de Rodeio, objetivando o necessário suporte do Setor de Serviços Gerais, no desempenho das diversas atividades administrativas e de fiscalização realizadas com a utilização das viaturas oficiais, aos diversos setores deste órgão.

2.2. A aquisição de pneus e serviços de recapagens visa à manutenção da frota de veículos oficiais em condições ideais de funcionamento, substituindo, quando preciso, os pneus desgastados e danificados pelo tempo de uso, promovendo, assim, maior segurança aos usuários que se utilizam dos veículos oficiais nas ações realizadas pelo Órgão.



2.3. A substituição de pneus da frota de veículos oficiais desta municipalidade é uma ação que faz parte das atividades constantes de prevenção, manutenção e reparação dos bens de transporte, na busca de preservar esses bens, visando maior durabilidade, para atender as necessidades diárias dos setores envolvidos.

3. AVALIAÇÃO DO CUSTO

3.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 711.081,13 (setecentos e onze mil e oitenta e um reais e treze centavos).

3.2. O custo estimado foi apurado a partir da pesquisa de preços realizada mediante consulta via banco de preços.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do Decreto nº 6201, de 2023.

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias, contados do recebimento da ordem de compra, no seguinte endereço da contratante: Rua Barão do Rio Branco, 1069, Bairro Centro, de segunda a sexta-feira, no horário de 8h00 as 11h00 e das 14h00 às 17h00.

5.1.1. As compras serão solicitadas pelo chefe do Setor conforme a necessidade da municipalidade e devem cumprir o prazo do item 5.1.

5.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 2 (dois) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente.

5.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.



5.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a:

- a) Indicação da marca e fabricação do pneu;
- b) Especificação da medida de cada pneu;
- c) Apresentação do código/matricula DOT de cada pneu;
- d) Dados referentes a estrutura e composição do pneu;
- e) Dados referentes à carga e pressão máximas;
- f) Semana e ano de fabricação de cada pneu;
- g) Data da entrega, assinatura do representante legal e carimbo CNPJ da licitante vencedora.



7.1.2. O objeto deve estar acompanhado, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

7.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.4. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.5. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.7. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;

7.1.8. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

7.1.9. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezesesseis anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

7.1.10. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;

7.1.11. Providenciar o recolhimento e o adequado descarte dos pneus usados ou inservíveis originários da contratação, quando for o caso, recolhendo-os aos pontos de coleta ou centrais de armazenamento mantidos pelo respectivo fabricante ou importador, ou entregando-os ao estabelecimento que houver realizado a troca do pneu usado por um novo, para fins de sua destinação final ambientalmente adequada, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 01, de 18/03/2010, conforme artigo 33, inciso III, da Lei nº 12.305, de 2010, Política Nacional de Resíduos Sólidos, artigos 1º e 9º da Resolução CONAMA nº 416, de 30/09/2009, e legislação correlata.

7.1.12. Realizar o fornecimento dos pneus objeto da presente aquisição em conformidade com os requisitos constantes na Portaria



no 482, de 07/12/2010, do INMETRO, apresentando a documentação que comprove esta adequação;

7.1.13. Fornecer pneus com no máximo 12 (doze) meses de fabricação, comprovados na data da entrega provisória.

8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

10. CONTROLE DA EXECUÇÃO

10.1. Nos termos do art. 117, da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10.4. Caberá a cada Secretaria/Diretoria através da Portaria 14183 de 05/02/2024 fiscalizar os materiais recebidos.

11. DAS SANÇÕES E PENALIDADES ADMINISTRATIVAS



11.1. As sanções e penalidades administrativas serão conforme descritas na ata de registro de preço.

12. FISCAL DO CONTRATO:

Fiscais: Janaina Koslop Girardi, José Francisco Cardoso, Jonathan Boaventura, Márcio Marinho Kuzawa, Kelvin Dagnoni e Elton Altair Scoz - **fiscais de contratos**.

13. DOS PEDIDOS DE INFORMAÇÕES/ESCLARECIMENTOS:

13.1. Eventuais pedidos de informações/esclarecimentos sobre os materiais em questão poderão ser feitos através dos telefones: (47) 33840161, no horário comercial, ou por e-mail: licitacaorodeio@terra.com.br.

Rodeio, 12 de março de 2023.

Elton Altair Scoz
Diretor de Obras

Denilson Luiz Fruet
Secretario de Administração e Finanças

Márcia Esser Stolf
Secretária de Educação

Márcio Marinho Kuzawa
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

Elder Depiné
Secretário de Saúde

Dolores Maria Fiamoncini
Diretora de Assistência Social